
« < » > 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Registro Interno 

n. 116 
data 31.10.2016 

Registro Generale 

n. 243 

data 02.11.2016 

Oggetto : Aff idamento servizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole primarie 
e secondaria di primo - anno scolastico 2016/2017. (CI.G. Z1B1BD14B0) 

L'anno duemilasedic i , il giorno trentuno, del mese di ottobre, nel proprio Ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che : 

con Delibera del Commissario Straordinario n. 20 del 6.07.2015, assunta con i poteri della Giunta Comunale 
(ai sensi ed in conformità dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000), è stato approvato il vigente Regolamento 
comunale di organizzazione degli uffici; 

con Decreto Sindacale n. 18386 del 9.09.2016, sono state attribuite allo scrivente responsabile le funzioni di 
cui all'art. 109 - comma 2 - del T.U.E.L. 267/2000; 

si intende attuare, al fine di agevolare i compiti educativi delle famiglie e per rendere effettivo II diritto allo 
studio, il servizio di trasporto scolastico per gli alunni provenienti dalle zone rurali ed iscritti presso le scuole 
primarie e la scuola secondaria di primo grado; 

questo Comune, sebbene dotato di n. 3 scuolabus con un numero complessivo di posti a sedere pari a 90 
(di cui n. 1 scuolabus con n. 28 posti alunni + autista, n. 1 scuolabus con n. 41 posti alunni + autista + n. 2 posti 
accompagnatori, n. 1 scuolabus con n. 12 posti alunni + autista + n. 2 posti alunni diversamente abili + n. 2 
posti accompagnatori), non può garantire il servizio di trasporto scolastico poiché non dispone di personale 
con qualifica di autista; 

non risultano attivate convenzioni, alla data odierna, stipulate da Consip o sul M e p a , aventi ad oggetto i 
servizi di trasporto scolastico (attivabili direttamente sul territorio comunale) e che per tale motivo non ci si 
può avvalere del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

in data 13.09.2016, al f ine di reclutare gli operatori economici in possesso dei requisiti e di espletare 
successiva procedura negoziata (ai sensi dell'art. 36 - comma 2 lett. b - del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50), è 
stato pubblicato "avviso esplorativo per manifestazione di interesse"; 

nel predetto avviso esplorativo sono state esplicitate, tra l'altro, le modalità di svolgimento del servizio e la 
determinazione del l ' importo posto a base d'asta (costo di 2,20 €/km oltre iva per un totale, riferito a circa 
200 giorni di svolgimento del servizio, di €39.600,00); 

a seguito della predetta pubblicazione, con nota acquisita in data 23.09.2016 al n. 19256 di prot., ha 
manifestato interesse la sola ditta "Viaggi Gullì s .r . l ." (con sede in Chiaravalle Centrale alla via G. Stagliano 
353-P.l. 01310050792); 

la predetta ditta, con la stessa nota, sebbene non richiesto dall'avviso, ha formulato un'offerta economica di 
2,18 €/km oltre iva per un costo totale del servizio fn/er/fo o c/rco 200 g/orn/J di € 39.240,00; 



Considerato che : 

• l'art. 36 - comma 2 lett. a - del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

• l'importo del servizio, per un periodo originariamente stimato in giorni 200 a decorrere dalla data di inizio 

delle attività didattiche (14.09.2016) ed oggi ricondotto ad un periodo stimato di giorni 160, è di circa 

€ 31.392,00 (km 90 x€ 2,18 x gg 160) oltre iva; 

Accertato il possesso dei necessari requisiti da parte della ditta "Viaggi Gullì s . r . l . " ; 

Richiamati : 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 267; 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di impegnare, per lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico relativo all 'anno scolastico 2016/2017, la 

somma di € 34.531, 20. 

3. Di affidare il servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 2016/2017, per le motivazioni esplicitate in 
narrativa e che qui si intendo integralmente riportate, alla ditta "Viaggi Gullì s .r . l ." (con sede in Chiaravalle 
Centrale alla via G. Stagliano 353 - P.l. 01310050792) per l' importo complessivo di € 34.531,20 (di cui 
€ 31.392,00 per servizi ed € 3.139,20 per iva). 

4. Di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che : 
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il servizio di trasporto scolastico 

per l'anno scolastico 2016/2017; 
• l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio succitato; 
• il valore economico massimo del servizio è pari ad € 31.392,00 oltre iva; 
• la modalità di scelta del contraente, per le motivazioni esplicitate in premessa, è quella 

dell 'aff idamento diretto ai sensi dell'art. 36 - comma 2 lett. a - del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50. 

5. Di dare atto, altresì, che : 
" il servizio avrà un costo di 2,18 €/km; 
• il servizio prevede un percorso giornaliero di circa 90 km ed un totale di circa 14.400 km riferito 

all'intero periodo (160 giorni); 

• sarà garantito il servizio per tutte le zone rurali, anche nei rientri pomeridiani , secondo i seguenti 
percorsi : 

^ percorso 1 - Diana, Filati, Pellegrino, Fracuso, Clemenza, Piano Serre, Cerasara, Santa 

Lucia, Scrisello, Felicetta e Poparace; 
^ percorso 2 - Pirivoglia, Servagno, Serra Rizzo, Liarda, Fuma e Mumur iana ; 
^ percorso 3 - Calogero, Piano Pietra, Sonello, Acquamammone, Terratola e Spirito Santo; 

• i pagamenti a favore della ditta "Viaggi Gullì s .r . l ." saranno effettuati , con cadenza mensile 
posticipata, entro trenta giorni decorrenti dalla data di presentazione della relativa fattura e riferita 
ai giorni di servizio effettivamente resi; 

• la ditta dovrà garantire lo svolgimento del servizio, con proprio automezzo e senza oneri aggiuntivi 
per il Comune, in caso di avaria dell 'automezzo di proprietà comunale; 

• i giorni di svolgimento del servizio saranno quelli del calendario scolastico, con interruzione per le 
festività natalizie e pasquali, fatte salve eventuali variazioni apportate dalle autorità scolastiche 
locali; 

• il servizio verrà sospeso, su indicazione dell 'Amministrazione e senza pretesa di oneri aggiuntivi da 
parte della ditta, in caso di proclamazione di sciopero o per altri eccezionali motivi ; 

• il servizio verrà inoltre sospeso, senza pretesa di oneri aggiuntivi da parte della ditta, qualora l'utenza 
non sia tale da garantire la copertura del 36% del costo totale del servizio stesso; 

• saranno a totale carico della ditta i costi relativi alla manutenzione ordinaria degli automezzi, quelli 
relativi alla fornitura di carburante e quelli relativi alla custodia degli automezzi nel periodo di 
svolgimento del servizio; 

• l 'Amministrazione Comunale dovrà garantire (con proprio personale) gli accompagnatori, la 
manutenzione straordinaria degli automezzi e l'assicurazione degli stessi. 



6. Di notificare copia del presente atto, al quale viene dato valore negoziale nelle more di sottoscrizione del 
relativo contratto, al legale rappresentante della ditta "Viaggi Gullì s . r . l . " . 

La presente determinazione : 

ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicata all 'albo pretorio on-l ine 
per quindici giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico; 
è trasmessa per informazione alla Giunta, per il tramite del Segretario comunale; 
è inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18.08,2000, n. 267. 

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il geom. 
Giuseppe Stefano Gullì. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
geom. Giuseppe Stefano Gullì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Visto : attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

L'impegno contabile è stato registrato sull' intervento : 
Tit./funz./serv./int. 0406103 

Impegno n. 186 

Chiaravalle Centrale, lì 2 novembre 2016 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell 'azione amministrativa, è stata 
pubblicata all'albo pretorio dell 'Ente per quindici giorni consecutivi dal . 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 


